
UCHWAŁA Nr 219/XXVIII/2017 
Rady Gminy Grudusk 

z dnia 28 czerwca 2017 r. 
 
 
 

w sprawie przyjęcia „Gminnego programu wspierania rodziny  
na lata 2017 - 2019” 

 
 
 
      Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym (Dz. U. z 2016 r. poz.446 z późn.zm.), art.176 pkt. 1 ustawy z dnia 9 
czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz.U. z 2017 r., 
poz.697) - Rada Gminy Grudusk uchwala, co następuje: 
 

§ 1. 
 
Przyjmuje się „Gminny program wspierania rodziny na lata 2017-2019”, zwany dalej 
„programem”, stanowiący załącznik do niniejszej Uchwały. 
 

§ 2. 
 
Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy. 
 

§ 3. 
 
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
 
 
 
 
                                                                                    
 
 
                                                                               Przewodnicząca Rady 
                                                                                    mgr Beata Ciska 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



Załącznik  
do Uchwały Nr 219/XXVIII/2017 

Rady Gminy Grudusk 
z dnia 28 czerwca 2017 r. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

GMINNY PROGRAM WSPIERANIA RODZINY 
W GMINIE GRUDUSK 
NA LATA 2017 - 2019 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Wprowadzenie 
 
             Rodzina jest najważniejszym środowiskiem w życiu człowieka pierwszą i 
podstawową komórką społeczną, składająca się z rodziców i dzieci. Jej stosunki 
nastawione są na wszechstronną realizację potrzeb jednostki, opartą na kontaktach 
bezpośrednich. Rodzina pełni szereg  funkcji mających na celu zaspokojenie potrzeb 
swoich członków. Przede wszystkim warunkuje prawidłowy rozwój biologiczny i 
psychospołeczny dziecka. Jest pierwszym naturalnym środowiskiem wychowawczym, 
w którym przebiega proces socjalizacji dzieci, kształtowanie ich osobowości oraz 
przygotowanie do przyszłych ról społecznych. Oddziałuje ono na dziecko poprzez 
określony i swoisty układ stosunków społecznych na podłożu, których dziecko 
przyswaja określone wartości, poglądy i wzory osobowe.  
            Ważną rolę w prawidłowo funkcjonującej rodzinie  odgrywają wzajemne 
relacje pomiędzy rodzicami oparte na miłości i zrozumieniu. Proces kształtowania 
osobowości oraz przekazywanie systemu uniwersalnych wartości jest procesem 
bardzo trudnym. Prawidłowemu funkcjonowaniu rodziny zagraża bowiem szereg 
czynników, wśród których istotną rolę odgrywają zjawiska patologiczne. Istnieją 
różne zagrożenia, które mogą rzutować na proces wychowywania dziecka. Ich 
oddziaływanie czyni daną rodzinę dysfunkcjonalną. Nie potrafi już ona sprostać 
swoim obowiązkom względem dzieci i innych członków rodziny oraz pozytywnie 
rozwiązać swoich problemów i sytuacjach kryzysowych. W przypadku dezorganizacji 
rodzina nie jest w stanie realizować podstawowych zadań, role wewnątrzrodzinne 
ulegają zaburzeniu, łamane są reguły, a zachowania poszczególnych członków 
rodziny stają się coraz bardziej niezgodne z normami prawnymi i moralnymi oraz 
oczekiwaniami społecznymi. 
Rodzina, jako naturalne środowisko rozwoju dziecka, przeżywając trudności w 
opiekowaniu się i wychowywaniu dzieci, wymaga wsparcia dla dobra nie tylko dzieci, 
ale też wszystkich jej członków. Przywrócenie prawidłowego funkcjonowania rodzin 
jest też największym zyskiem dla społeczności lokalnej, w każdej sferze życia. 
Gmina Grudusk od kilku lat prowadzi wiele inicjatyw na rzecz wspierania rodziny 
m.in. poprzez realizację działań podejmowanych przez jednostki organizacyjne. 
Opierając się na założeniach ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 
zastępczej gmina planuje rozszerzyć swoją działalność, między innymi o powołanie 
instytucji asystenta rodziny. 
 
 
Diagnoza  
 
Gmina Grudusk na dzień 31.05.2017 roku liczyła 3.776 mieszkańców. 
W 2016 r. ze świadczeń finansowych, rzeczowych i usług opiekuńczych Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Grudusku skorzystało 87 rodzin, w których żyje 247 
osób. 
 
Tabela nr 1. Wybrane formy świadczeń pomocy społecznej w 2016 roku  
 

 finansowa rzeczowa dożywianie dzieci w szkole 

Liczba rodzin 47 91 64 

 



Najczęściej występującym powodem trudnej sytuacji życiowej klientów GOPS było 
bezrobocie, długotrwała lub ciężka choroba, niepełnosprawność, ubóstwo, 
wielodzietność, rodzina niepełna oraz alkoholizm. 
 
Tabela nr 2. Powody korzystania ze świadczeń pomocy społecznej w 2016 roku  
 

 bez-
robocie 

długo- 
trwała 

lub 
ciężka 

choroba 

 
niepełno-
sprawność 

 
ubóstwo 

 
wielo- 

dzietność 

 
rodzina 
niepełna 

 
alko-

holizm 

Liczba 
rodzin 

749 58 28 42 13 16 9 

 
Ze świadczeń rodzinnych w 2016 roku skorzystało 215 rodzin, a liczba dzieci na które 
przyznano świadczenie wyniosła 326. 
 Edukacja szkolna realizowana jest w Szkole Podstawowej w Humięcinie, Szkole 
Podstawowej w Grudusku i Gimnazjum Publicznym w Grudusku. 
 
Tabela nr 3. Uczniowie szkół na terenie gminy Grudusk (wg. stanu na dzień 
30.05.2017r.)  
 
  

Szkoła 
Podstawowa w 

Humięcinie 

 
Szkoła 

Podstawowa w 
Grudusku 

 
Gimnazjum 
Publiczne w 
Grudusku 

 
Oddział Przedszkolny 

w Grudusku 

Liczba 
dzieci 

83 169 111 35 

 
 Gdy dochodzi do sytuacji, w której rodzice zostają trwale lub czasowo 
pozbawieni praw rodzicielskich lub władza ta została ograniczona, sąd postanawia o 
ustanowieniu nad dzieckiem opieki zastępczej i umieszczeniu poza rodziną 
biologiczną.  
Obecnie dwoje dzieci z terenu naszej gminy, decyzją sądu przebywa  poza rodziną 
biologiczną. 
 Zapobieganie umieszczeniu dzieci poza rodziną biologiczną powinno polegać 
na wzmacnianiu rodziny w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczej oraz 
udzielaniu jej daleko idącego wsparcia. Zadania niniejszego Programu są 
zorientowane na wsparcie rodziny biologicznej, tworzenie pozytywnego środowiska 
wychowawczego, poprawę jakości życia dzieci i rodzin oraz podejmowania 
interwencji w sytuacji gdy rodzina nie będzie potrafiła rozwiązać samodzielnie 
rozwiązać swoich problemów. 
 
 
 



Zadania 
 
- wspieranie, inicjowanie oraz organizowanie rodzinnych spotkań, festynów i innych 
imprez, 
- organizacja i współorganizacja wypoczynku letniego dla dzieci z terenu gminy 
Grudusk, 
- promowanie wartości rodziny i wzmacnianie jej potencjału rozwojowego, 
- zatrudnienie asystenta rodziny, 
- praca socjalna z rodziną biologiczną,  
- współpraca z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Ciechanowie, 
 
Źródła finansowania programu 
 
Finansowanie „Gminnego programu wspierania rodziny na lata 2017 – 2019” 
odbywać się będzie w ramach środków budżetu Gminy Grudusk, środków Unii 
Europejskiej, innych funduszy zewnętrznych. 
 
Sprawozdawczość 
 
Sprawozdanie z wykonania programu przedłożone zostanie Radzie Gminy Grudusk w 
terminie do 31 marca następnego roku po roku, którego sprawozdanie dotyczy. 
 
 
Harmonogram zadań na 2017 rok do „Gminnego programu wspierania 
rodziny na lata 2017 – 2019”  
 

 
Lp. 

 
Nazwa zadania 

 
Działanie 

Miejsce 
realizacji 

Termin 
realizacji 

Odpowie- 
dzialny za 

realizację 

Koszt 
zadania 

 
 

1 

Wspieranie, 
inicjowanie oraz 

organizowanie 

rodzinnych spotkań, 
festynów i innych 

imprez 

Współorganizacja 
Gminnego Dnia 

Dziecka 

 

teren gminy 
Grudusk 

czerwiec Wójt Gminy 5.000 

2 Praca socjalna z 

rodziną biologiczną 

szeroko pojęta 

praca socjalna 

teren gminy 

Grudusk 

cały rok GOPS   

 
3 

Współfinansowanie 
pobytu dziecka w 

rodzinie zastępczej  

Współudział w 
kosztach dzieci 

przebywających w 

rodz. zastępczych  

w 
zależności 

od potrzeb 

cały rok Wójt Gminy 3.000 

 

 
4 

Praca z rodziną 

przeżywającą 
trudności w 

wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo - 
wychowawczych 

Zatrudnienie 

asystenta rodziny 

teren gminy 

Grudusk 

od 01 

marca 
2017 

Wójt Gminy 11.000 

 
 

 
 


